ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 – SUSPENSÃO

Processo Administrativo nº 0017276/2025

UASG: 929370

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) específica(s) para fornecer

veículos sob Locação do tipo ÔNIBUS URBANO com motorista, combustível, manutenção e

seguros incluídos, com pagamento por distância percorrida, a serem utilizados no transporte

público coletivo de passageiros.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado está
SUSPENSO SINE DIE para adequação do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
cpl@eptmarica.rj.gov.br, pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025
ou pelo Telefone: (21) 97212-0939.

JOSE PAULO
SILVA DA
COSTA:15038401
740

Assinado de forma digital
por JOSE PAULO SILVA
DA COSTA:15038401740
Dados: 2025.10.24
11:44:30 -03'00'

mailto:cpl@eptmarica.rj.gov.br
https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025

45JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1799 | Ano XVII | 24 de OUTUBRO de 2025

ICTIM

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 0014652/2024
Informação sobre a revogação: Fica registrado, por meio presente extrato, o desligamento/revogação for-
mal da Ana Rosa Barreto Campello Tendler de bolsas do ICTIM, referente ao Projeto Diagnóstico e ma-
peamento de agricultores no ambiente urbano e periurbano por meio do projeto Bem Viver Alimentar, com
efeitos a partir de 01/09/2025, conforme regulamentação vigente.
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DO TERMO DE OUTORGA PARA BOLSAS – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 001072/2025
Informação sobre a revogação: Fica registrado, por meio presente extrato, o desligamento/revogação for-
mal da bolsista Ariele da Silva Moreira Rodrigues Ferreira de bolsas do ICTIM, referente ao Projeto Síndro-
me da Apneia Obstrutiva do Sono em Profissionais de Saúde: Desafios e Implicações, com efeitos a partir
de 09/09/2025, conforme regulamentação vigente.
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

PORTARIA Nº 138/2025
DESIGNAR SUBSTITUIÇÃO DO SERVIDOR PARA CONSTITUIR A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIA-
ÇÃO DE BOLSAS – CEAB.
O PRESIDENTE do Instituto de Ciência Tecnologia e Inovação de Maricá-ICTIM, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Decreto 325 de 11 de dezembro de 2019 alterada pela lei complementar
nº 410 de 01 de Julho de 2025 e do seu Regimento Interno; RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria ICTIM nº 53/2025, publicada no JOM 1727, pág. 35, designando o servidor Vinicius
Rodrigues Ximenes, matrícula 1300050 em substituição ao servidor Marcio Francisco Campos matrícula
1300011 no que se refere a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE BOLSAS – CEAB.
Art. 2º Considerando a politica para o aproveitamento de pesquisadores bolsistas, portaria nº 14/2022,
publicada no JOM nº 1276 de 16 de Fevereiro de 2022, a Política de bolsas do ICTIM, Portaria 32/2021,
publicado no JOM nº 1202 de 13 de Agosto de 2021, a política de inovação do ICTIM 11/201 publicada no
JOM nº 1137 de 26 de Fevereiro de 2021 e dos editais de seleção de bolsistas de iniciação cientifica e de
seus orientadores, publicado no JOM nº 1245 de 1 Dezembro de 2021, pag. 12.
Art. 3º Designa em substituição visando a composição plena e mantem os seguintes membros da Comissão
Especial de Avaliação de Bolsa – CEAB:
I – Ciro Valério Torres da Silva – Matrícula 1300095;
II – Renata Ferreira Soares – Matrícula 1300126;
III – Vinicius Rodrigues Ximenes – Matricula 1300050;
Art. 4º Os membros desta Comissão não farão jus a remuneração pela prestação de serviços como con-
sultor Ad Hoc, podendo ser constituído assessores Ad Hoc quando necessários para auxiliar a comissão.
Art. 5º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Maricá, 10 de Outubro de 2025.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM
MAT. 1300098

PORTARIA Nº 141/2025
DESIGNAR A SUBSTITUIÇÃO DOS SERVIDORES como membros da Comissão de Monitoramento, Ava-
liação e Prestação de Contas, cumprimento e atesto dos objetos dos Termos de Convênio e Termos de
Parceria, com repasses financeiros, celebrados entre o INSTITUTO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO DE MARICÁ - ICTIM e demais órgãos das esferas Municipal. Estadual e Federal.
O PRESIDENTE do Instituto de Ciência Tecnologia e Inovação de Maricá-ICTIM, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Decreto 325 de 11 de dezembro de 2019 alterada pela lei complementar
nº 410 de 01 de Julho de 2025 e do seu Regimento Interno; RESOLVE:
Com base nas normas legais vigentes no Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação (Emenda Cons-
titucional nº 85/2015, Lei nº13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994) e considerando a
necessidade de regulamentar, monitorar e atestar o cumprimento dos objetos dos Convênios e Termos de
Parceria celebrados entre o ICTIM e demais órgãos das esferas Municipal, Estadual e Federal:
Art. 1º Designar a SUBSTITUIÇÃO dos servidores Márcio Francisco Campos matrícula 1300011 e Edu-
ardo Soares Jangutta matrícula 1300074, como membros da Comissão de Monitoramento, Avaliação e
Prestação de Contas, cumprimento e atesto dos objetos dos Termos de Convênio e Termos de Parceria,
com repasses financeiros, celebrados entre o INSTITUTO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ - ICTIM e demais órgãos das esferas Municipal. Estadual e Federal.
Art. 2º Designar a INCLUSÃO dos servidores Ciro Valério Torres da Silva matrícula 1300095 e Luiz Felipe
Barbosa matrícula 1300137 visando a composição plena da comissão;
Paragrafo Único: A Comissão terá a seguinte composição:
I - Ciro Valério Torres da Silva Matrícula 1300095;
II –Bruno Augusto Ferreira de Barros Matrícula 1300072;
III –Luiz Felipe Barbosa Matrícula 13000137;
Art. 3º Os membros que compõem a Comissão não farão jus ao recebimento de jeton.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Maricá, 10 de Outubro de 2025.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM
MAT. 1300098

PORTARIA EPT Nº 325 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 21/2025 E SEUS
ADITIVOS CELEBRADO ENTRE A EPT E PAULO HENRIQUE LUCIANO COMÉRCIO DE MÓVEIS, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0018504/2025.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no
uso de suas atribuições legais, contidas na lei complementar Nº 346/2021, em observância ao Decreto
Municipal nº 78/2025, Portaria nº 127 de 18/05/2023 e considerando a necessidade de monitorar e avaliar
o cumprimento do Contrato nº 21/2025 e seus aditivos, celebrado entre a Autarquia Empresa Pública de
Transportes – EPT e PAULO HENRIQUE LUCIANO COMÉRCIO DE MÓVEIS, visando o fornecimento de
mobiliários corporativos, referente ao processo administrativo nº 0018504/2025.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora JULIANA SOARES CAMPELO, Matrícula 1000228, pela servidora PÂ-
MELA CONCEIÇÃO LOPES PANASCO, Matrícula 1000239, INCLUIR a servidora ANY ADRIELE MORA-
ES SANTOS, Matrícula 1000217, na função de GESTOR SUPLENTE e a servidora ANDREIA CRISTINA
NUNES PEDREIRA MENDES, Matrícula 1100135, na função de FISCAL SUPLENTE da fiscalização do
Contrato nº 21/2025 e seus aditivos;
Art. 2º Com a presente substituição, a comissão de fiscalização passa a ser composta pelos seguintes
servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR CPF MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO PÂMELA CONCEIÇÃO LOPES PANASCO 159.***.***-** 1000239

GESTOR SUPLENTE ANY ADRIELE MORAES SANTOS 203.***.***-** 1000217
FISCAL TÉCNICO PAOLO MARTINS BARBOSA 087.***.***-** 1000182

FISCAL ADMINISTRATIVO NELSON TEIXEIRA MONTEIRO FILHO 010.***.***-** 1000240

FISCAL SUPLENTE ANDREIA CRISTINA NUNES PEDREIRA
MENDES 037.***.***-** 1100135

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03 de novembro de
2025, revogando-se as disposições contidas na PORTARIA EPT Nº 277 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Mari-
cá, 21 de outubro de 2025.
ADRIANA BRUM SAMPAIO DE CARVALHO
Diretora Administrativa - EPT
Matrícula 1100136

PORTARIA EPT Nº 326 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 23/2025 E SEUS
ADITIVOS CELEBRADO ENTRE A EPT E PRO-SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS E ESPECIALIZA-
DOS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0019357/2025.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no
uso de suas atribuições legais, contidas na lei complementar Nº 346/2021, em observância ao Decreto
Municipal nº 78/2025, Portaria nº 127 de 18/05/2023 e considerando a necessidade de monitorar e avaliar
o cumprimento do Contrato nº 23/2025 e seus aditivos, celebrado entre a Autarquia Empresa Pública de
Transportes – EPT e PRO-SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS E ESPECIALIZADOS, visando a con-
tratação de empresa especializada para serviço de locação de aparelhos de ar condicionado, referente ao
processo administrativo nº 0019357/2025.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora JULIANA SOARES CAMPELO, Matrícula 1000228, pela servidora PÂME-
LA CONCEIÇÃO LOPES PANASCO, Matrícula 1000239, INCLUIR a servidora ANY ADRIELE MORAES
SANTOS, Matrícula 1000217, na função de GESTOR SUPLENTE, e INCLUIR a servidora JOZIELY SOU-
TO RIBEIRO, Matrícula 1000234, na função de FISCAL SUPLENTE da fiscalização do Contrato nº 23/2025
e seus aditivos;
Art. 2º Com a presente substituição, a comissão de fiscalização passa a ser composta pelos seguintes
servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR CPF MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO PÂMELA CONCEIÇÃO LOPES PANASCO 159.***.***-** 1000239

GESTOR SUPLENTE ANY ADRIELE MORAES SANTOS 203.***.***-** 1000217
FISCAL TÉCNICO PAOLO MARTINS BARBOSA 087.***.***-** 1000182

FISCAL ADMINISTRATIVO NELSON TEIXEIRA MONTEIRO FILHO 010.***.***-** 1000240
FISCAL SUPLENTE JOZIELY SOUTO RIBEIRO 159.***.***-** 1000234

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03 de novembro de
2025, revogando-se as disposições contidas na PORTARIA EPT Nº 296 DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Mari-
cá, 21 de outubro de 2025.
ADRIANA BRUM SAMPAIO DE CARVALHO
Diretora Administrativa - EPT
Matrícula 1100136

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 – SUSPENSÃO - Processo Administra-
tivo nº 0017276/2025 - UASG: 929370
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) específica(s) para fornecer veículos sob Loca-
ção do tipo ÔNIBUS URBANO com motorista, combustível, manutenção e seguros incluídos, com paga-
mento por distância percorrida, a serem utilizados no transporte público coletivo de passageiros.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado está SUSPENSO
SINE DIE para adequação do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, pelo
link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025 ou pelo Telefone: (21) 97212-0939.